
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН» 
Индекс 368950 РД, пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева,3 тел.55-64-85е-таП:то_ипсик_гаюп@та11.га 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от « октября 2017 г. № 

Об утверждении карты коррупционных рисков 
администрации муниципального образования 

«Унцукульский район» 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции"» и Законом Республики Дагестан 
от 7 апреля 2009 года № 21 «О противодействии коррупции в Республике 
Дагестан» постановляю: 

1. У твердить карту коррупционных рисков администрации 
муниципального образования «Унцукульский район» (прилагается). 

2. Ознакомить с данным постановлением всех работников администрации 
муниципального образования «Унцукульский район». 

3. Рекомендовать главам муниципальных поселений муниципального 
образования «Унцукульский район» разработать карту коррупционных рисков 
администраций поселений. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Унцукульский район». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 



Карта коррупционных рисков 
администрации муниципального образования «Унцукульский район» Республики Дагестан 

№ Коррупционно-опасные 
полномочия 

Наименование 
структурного 

подразделения 

Наименование 
должности 

(с указанием ФИО 
муниципального 

служащего) 

Типовые ситуации Степень 
риска 

(низкая, 
средняя, 
высокая) * 

Меры по минимизации 
(устранению) 

коррупционного риска 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Разработка 

нормативных правовых 
актов по вопросам, 
относящимся к сфере 
ведения администрации 
Унцукульского района 

Отделы и 
ответственные 
работники 
администрации 

Заместители главы 
администрации: 
АрулмагомедовС.С 
Гасанова М.Г., 
Гамзатов М.У. 
Начальники отделов 
администрации и 
лица, исполняющие 
их обязанности: 
Батырханова У.М. 
Малламагомедов М. 
Мухасатнов А. 
Алиева П. (ЗАГС) 
Абдулаев М.Г.(ЧС) 
Абдулаев М.Ш. 
(контр) 

Разработка проектов 
правовых актов 
администрации 
Унцукульского района 
содержащих коррупцио-
генные факторы. 

низкая Привлечение к разра-
ботке проектов норма-
тивно-правовых актов 
администрации Унцу-
кульского района органов 
местного само-управления 
муниципаль-ных 
образований, инсти-тутов 
гражданского общества в 
различных формах. 
Информирование насе-
ления о возможности и 
необходимости участия в 
проведении независимой 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативно-правовых 
актов администрации 
Унцукульского района 



1.Юридическая служба 
1.1 Согласование проектов 

правовых актов 
администрации 
Унцукульского района 

Юридическая служба Главный 
специалист 
юридической 
службы 
Бартыханова У.М. 

Согласование проектов 
правовых актов админи-
страции Унцукульского 
района содержащих кор-
рупциогенные факторы. 
Не составление эксперт-
ного заключения по 
результатам проведения 
антикоррупционной 
экспертизы о наличии 
коррупциогенных факторов 
в разработанном проекте 
нормативного правового 
акта 

Низкая Привлечение к разработке 
проектов нормативно-
правовых актов 
администрации 
Унцукульского района 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований, институтов 
гражданского общества в 
различных формах. 
Информирование 
населения о возможности 
и необходимости участия 
в проведении независимой 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативно-правовых 
актов администрации 
Унцукульского район 

1.2 Подготовка 
заключений о 
соответствии 
федеральному и 
областному 
законодательству, 
правилам юридико-
технического 
оформления проектов 
НПА 

Юридическая служба Главный 
специалист 
юридической 
службы 
Бартыханова У.М. 

Согласование проектов 
нормативно-правовых 
актов администрации 
Унцукульского района 
содержащих коррупцио-
генные факторы, без 
отражения их в эксперт-ном 
заключении по результатам 
проведения 
антикоррупционной 
экспертизы. 
Подписание экспертных 
заключений на проекты 

Средняя Организация повыше-ния 
уровня знаний и 
профессионализма 
муниципальных 
служащих, осущест-
вляющих проведение 
антикоррупционной 
экспертизы. 
Перераспределение 
функций между 
муниципальными 
служащими внутри 
структурного подраз-



нормативно-правовых 
актов администрации 
Унцукульского района, 
содержащих коррупцио-
генные факторы, без 
отражения их в экспертном 
заключении по результатам 
проведения антикорруп-
ционной экспертизы. 

Подготовка экспертных 
заключений о соответст-
вии федеральному и 
областному законодатель-
ству проектов норматив-но-
правовых актов адми-
нистрации Унцукульского 
района, содержащих кор-
рупциогенные факторы 

деления. 
Разъяснение муници-
пальным служащим 
мер ответственности за 
совершение коррупцион-
ных правонарушений. 
Установление мер персо-
нальной ответственности 
за совершение корруп-
ционных правонаруше-
ний. 

1.3 Защита прав и 
законных интересов 
администрации 
Унцукульского района 
в арбитражных судах, 
судах общей 
юрисдикции, у 
мировых судей, в 
Федеральной 
антимонопольной 
службе и иных органах 

Юридическая служба Главный 
специалист 
юридической 
службы 
Бартыханова У.М. 

Согласование позиции 
представления в суде 
интересов администрации 
Унцукульского района 
используя договоренность с 
судьей 

Средняя Размещение на официаль-
ном сайте администрации 
Унцукульского района 
информации о результатах 
рассмотренных в суде дел. 
Разъяснение муниципаль-
ным служащим: 
- обязанности незамедли-
тельно сообщить предста-
вителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
право-нарушения; 
- мер ответственности за 
совершение коррупци-
онных правонарушений. 



1.4 Организация 
договорно-правовой 
работы в 
администрации 
Унцукульского района, 
включающей в себя 
правовую экспертизу 
проектов договоров 
(соглашений), 
заключаемых от имени 
администрации 
Унцукульского района 
и подготовку по ним 
заключений, замечаний 
и предложений 

Юридическая служба Главный 
специалист 
юридической 
службы 
Бартыханова У.М. 

Согласование проектов 
договоров (соглашений), 
предоставляющих необос-
нованные преимущества 
отдельным субъектам, в 
соответствии с полученным 
от заинтересованных лиц 
вознаграждением. 
Согласование результатов 
правовой экспертизы про-
ектов договоров (соглаше-
ний), предоставляющих 
необоснованные преиму-
щества отдельным субъек-
там, в соответствии с 
полученным от заинтересо-
ванных лиц вознагражде-
нием. 
Подготовка экспертного 
заключения, содержащего 
выводы об отсутствии кор-
рупциогенных факторов 
при условии их наличия 
в проектах договоров (сог-
лашений), предоставляю-
щих необоснованные преи-
мущества отдельным 
субъек-там, в соответствии 
с полученным от заинтере-
сованных лиц вознаграждм 

Низкая Разъяснение 
муниципальным 
служащим 
мер ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений. 
Исключение 
необходимости личного 
взаимодействия (общения) 
должностных лиц с 
гражданами и 
организациями. 

2.Архивная служба 
2.1 Организация приема 

заявлений у граждан и 
организаций, 
своевременное и 
полное исполнение 

Архивная служба 
администрации 
Унцукльского района 

Главный специалист 
архивной службы 
Магомедова А.А. 

Нарушение установленного 
порядка рассмотрения 
запросов. Требование от 
граждан информации, 
предоставление которой не 

Низкая Уменьшение необходи-
мости личного взаимо-
действия (общения) сот-
рудников отдела с 
гражданами и организаци-



тематических и 
социально-правовых 
устных и письменных 
запросов граждан и 
организаций, в том 
числе поступивших по 
информационно-
телекоммуникационны 
м сетям общего 
пользования и сети 
Интернет, оформление 
по ним архивных 
справок и направление 
ответов в 
установленный 
законодательством 
срок. 

предусмотрено 
законодательством 
Российской Федерации. 
Нарушение сроков 
выполнения запросов. 
Указанные действия 
осуществляются 
муниципальным служащим 
за незаконное 
вознаграждение, подарок, 
получение иной 
имущественной выгоды или 
с целью их истребования от 
обратившегося гражданина 

ями через использование 
информационных техно-
логий в качестве приори-
тетного направления для 
осуществления служебной 
деятельности. 
Оптимизация перечня 
доку-ментов (материалов, 
информации), которые 
граждане (организации) 
обязаны предоставить для 
реализации права. 
Организация автоматизи-
рованного контроля сроко 
исполнения запросов 
граждан и организаций с 
помощью программного 
комплекса «Электронный 
архив НС О» (заполнение 
модулей) «Автоматизи-
рованный контроль 
исполнения социально-
правовых запросов и 
«Исполнение тематичес-
ких запросов». 
Разъяснение муниципаль-
ным служащим: 
-обязанности незамедли-
тельно сообщить работо-
дателю о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения; 
-мер ответственности за 
совершение коррупцион-
ных правонарушений 



3. Контрактная служба 
3.1 Выбор способа 

определения 
поставщиков 

Контрактная служба Главный специалист 
контрактной службы 

Абдулаев М.Ш. 

Некорректный выбор спо-
соба определения постав-
щиков по срокам, цене, 
объему, особенностям 
объекта закупки, конкурен-
тоспособности и специфики 
рынка поставщиков. 
Преднамеренная подмена 
одного способа определе-
ния поставщика другим. 

средняя Внедрение в практику 
проведение совместных 
закупок типовых (часто 
закупаемых) товаров, 
работ, услуг. 
Снижения числа торгов в 
форме запросов котировок 

3.2 Размещение извещения 
о проведении запроса 
котировок, открытого 
конкурса 

Контрактная служба Главный 
специалист 

контрактной 
службы 

Абдулаев М.Ш. 

Предоставление неполной, 
некорректной или разной 
информации о закупке, 
подмена разъяснений 
ссылками на документацию 
о закупке. 
Прямые контакты и 
переговоры с потенциаль-
ным участником. 
Дискриминационные 
изменения документации. 

средняя Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения 
действий должностным 
лицом при осуществлении 
коррупционно-опасной 
функции. 

3.3 Принятие 
котировочных заявок, 
конкурсных заявок 

Контрактная служба Главный 
специалист 

контрактной 
службы 

Абдулаев М.Ш. 

Склонение к разглашению 
информации об организа-
циях и лицах, подавших 
заявки на участие в проце-
дурах по размещению зака-
зов на поставку товаров, 
выполнение работ и оказа-
ние услуг для государст-
венных нужд, необоснован-
ный отказ в приеме заявки, 
несвоевременная регистра-
ция заявки. 

средняя Разъяснение муниципаль-
ным служащим: 
- обязанности незамедли-
тельно сообщить предста-
вителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения; 
- мер ответственности за 
совершение коррупци-
онных правонарушений.. 



3.4 Заключение 
муниципального 

контракта 

Контрактная служба Главный 
специалист 

контрактной 
службы 

Абдулаев М.Ш. 

Затягивание (препятствие) 
процедуры обжалования 
выбора поставщика. 
Необоснованные изменения 
условий контракта. 
Затягивание (ускорение) 
заключения контракта. 
Запрос недопустимых и/или 
необъявленных 
документови сведений при 
заключении контракта. 
Необоснованный отказ от 
заключения контракта. 
Заключение 
муниципальных контрактов 
на поставку товаров, работ 
и услуг по завышенным 
ценам в пользу 
поставщиков, 
исполнителей, 
подрядчиков. 

средняя Подготовка, сбор и 
направление контрактов 

победителям. 
Мониторинг заключения 

муниципальных 
контрактов. 

Заключение контрактов в 
электронном виде. 

3.5 Подготовка описания 
объекта закупки, 
направленной на 
обеспечение нужд 
отдела 

Контрактная служба Главный 
специалист 

контрактной 
службы 

Абдулаев М.Ш. 

Несоответствие описания 
объекта закупки имеющи-
мся финансовым ресурсам; 
включение в описание 
объекта закупки требований 
об оказании услуг, 
ограничивающих участие 
других поставщиков 

средняя Экспертиза описания 
объекта закупки 
независимыми 
экспертами, 
государственными 
органами исполнительной 
власти 

3.6 Подготовка материалов 
по обоснованию 
начальной (максималь-
ной) цены контракта 

Контрактная служба Главный 
специалист 

контрактной 
службы 

Абдулаев М.Ш. 

Необоснованное расши-
рение (ограничение) круга 
возможных участников 
закупки; необоснованное 
завышение (занижение) 
начальной (максимальной) 
цены контракта 

средняя Подготовка отчета об 
исследовании рынка 
начальной цены контракта 
Размещение на офици-
альном сайте государстве-
нных закупок 



4. МКУ «Служба земельно-кадастровых и имущественных отношений» 
4.1 Согласование 

предоставления в 
аренду муниципаль-
ного имущества, нахо-
дящегося в оператив-
ном управлении 
муниципальных 
учреждений 
Унцукульского района 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Необоснованное согласо-
вание или необоснованный 
отказ в согласовании 
предоставления в аренду 
муниципального имущест-
ва, находящегося в опера-
тивном управлении муни-
ципальных учреждений 
Унцукульского района 

средняя Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения 
действий должностным 
лицом. 

4.2 Предоставление иму-
щества, муниципаль-
ного района 
«Унцукульский район» 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Необоснованное занижение 
арендной платы за 
передаваемое в аренду 
имущество или 
установление иных условий 
аренды в пользу арендатора 

средняя Установление четкой 
регламентации способа 
совершения действий 
должностным лицом, а 
также размера арендной 
платы и иных условий 
договора аренды. 

4.3 Организация, 
подготовка и 
проведение торгов на 
право аренды 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
Унцукульского района 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Предоставление 
преимуществ отдельным 
участникам торгов путем 
разглашения 
конфиденциальной 
информации об иных 
участниках торгов 

средняя Установление четкой 
регламентации способа 
совершения действий 
должностным лицом; 
Проведение исключитель-
но публичных, конкурен-
тных процедур на право 
аренды имущества, нахо-
дящегося в собственнос-
ти Унцукульского района. 
Разъяснение муници-
пальным служащим 
обязанности незамедли-
тельно сообщить предста-
вителю нанимателя об 
обращении с целью 
склонения к противоправ-
ным действиям. 



4.4 Согласование на 
списание имущества, 
находящегося в 
собственности 
Унцукульского района 
и в оперативном 
управлении 
муниципальных 
учреждений 
Унцукульского района 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Принятие необоснованного 
решения о согласовании 
списания имущества. 

средняя Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения 
действий должностным 
лицом при осуществлении 
коррупционно-опасной 
функции. 

4.5 Выдача выписок из 
Реестра муниципальной 
собственности 
Унцукульского района 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагом едов 
М.М. 

Необоснованное 
требование об ускорении 
выдачи выписки 
муниципальной 
собственности 
Унцукульского района по 
просьбе заявителя; 

Подписание выписки из 
Реестра муниципальной 
собственности 
Унцукульского района 
включающей 
недостоверные сведения 

низкая Введение или расширение 
процессуальных форм 
взаимодействия граждан 
(организаций) и долж-
ностных лиц, например, 
использование информа-
ционных технологий в 
качестве приоритетного 
направления для осущест-
вления служебной дея-
тельности ("одно окно", 
системы электронного 
обмена информацией). 
Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения дей-
ствий должностным 
лицом при осуществлении 
коррупционно-опасной 
функции. 

4.6 Организация 
проведения торгов 
(аукционов) по 
продаже земельных 
участков и имущества, 
находящихся в 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Принятие решения о 
проведении торгов, 
заключение договора с 
победителем при 
необоснованном 
включении документацию о 

низкая Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения 
действий должностным 
лицом при осуществлении 
коррупционно-опасной 



собственности 
Унцукульского района 

проведении торгов 
(аукционную 
документацию) условий в 
интересах определенного 
лица - необоснованное 
ограничение конкуренции. 

функции. Определение 
начальной цены на 
основании отчете 
независимого оценщика 

4.7 Предоставление в арен-
ду (собственность) 
земельных участков, 
находящихся в муници-
пальной собственности 
Унцукульского района 
на которых расположен 
здания,строения, 
сооружения 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Незаконное предоставление 
в аренду земельных 
участков. 
Незаконный отказ в 
предоставлении в аренду 
земельных участков 

низкая Установление четкой 
регламентации способа и 
сроков совершения дей-
ствий должностным 
лицом при осуществле-
нии коррупционно-
опасной функции. 

4.8 Разработка и реализа-
ция муниципальной 
программы развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Унцукульского района 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Вынесение проектов 
муниципальных программ 
на рассмотрение в совет 
депутатов Унцукульского 
района, предоставляющих 
необоснованные 
преимущества отдельным 
группам субъектов малого 
и среднего предприни-
мательства (далее -
СМиСП). 
При комиссионном 
принятии решений о 
предоставлении муници-
пальной поддержки может 
быть принято решение в 
нарушение законода-
тельства за предложенное 
вознаграждение. 

низкая Учет мнения при 
разработке проектов 
программ, совместных 
рабочих групп, результа-
тов оценки регулирую-
щего воздействия и 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов в целях 
выявления положений, 
необоснованно предоста-
вляющих преимущества 
отдельным субъектам 
хозяйствующей деятель-
ности и затрудняющих 
осуществление предпри-
нимательской деятель-
ности, исключение 
излишних администра-
тивных процедур при 
внесении проектов муни-
ципальных программ в 



Совет депутатов Унцу-
кульского района. 
Строгое соблюдение 
регламентов принятия 
решения. 

4.9 Осуществление конт-
роля за использованием 
средств местного бюд-
жета Краснозерского 
района, выделяемых на 
оказание муниципаль-
ной поддержки малого 
и среднего предприни-
мательства 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

В ходе проведения 
контроля за использо-
ванием субсидий их 
получателями в соответ-
ствии с условиями и 
целями, определенными 
Программой, сотрудник 
обнаруживает невыпол-
нение условий предостав-
ления муниципальной 
поддержки. Во избежание 
составления уведомления в 
адрес СМиСП о необхо-
димости возврата получен-
ных финансовых средств в 
местный бюджет Унцукуль-
ского района, СМиСП 
может предложить сотруд-
нику определенное вознаг-
раждение. 

низкая Разъяснение муници-
пальным служащим: 
-обязанности незамед-
лительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения; 
- мер ответственности за 
совершение коррупци-
онных правонарушений. 
Строгое соблюдение 
проведения контроля за 
использованием субси-
дий их получателями в 
соответствии с условиями 
и целями, определенными 
Программой. 

4.10 Выдача справки об 
использовании 
(неиспользовании) 
права бесплатной 
приватизации 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Подписание справки об 
использовании 
(неиспользовании) права 
бесплатной приватизации, 
включающей 
недостоверные сведения 

средняя Введение или расшире-
ние процессуальных форм 
взаимодействия граждан 
(организаций) и долж-
ностных лиц, например, 
использование информа-
ционных технологий в 
качестве приоритетного 
направления для осущест-
вления служебной дея-
тельности ("одно окно", 
электронный обмен инфор 



4.11 Выдача разрешений на 
установку рекламных 
конструкций 

МКУ «Служба 
земельно-кадастровых 
и имущественных 
отношений» 

Начальник МКУ 
Малламагомедов 
М.М. 

Предоставление 
необоснованных 
преимуществ отдельным 
гражданам за 
вознаграждение 

низкая Коллегиальное принятие 
решений. 

5. Отдел культуры 
5.1 Разработка проектов 

нормативных правовых 
актов по вопросам: 
а) системы оплаты 
труда работников 
подведомственных 
учреждений с учетом 
отраслевых 
особенностей; 
в) утверждение порядка 
присвоения Премий и 
стипендий в области 
культуры и спорта 

Отдел культуры, Начальник отдела 
культуры, 

Оказание влияния на 
принятие комиссией 
администрации 
Унцукульского района 
решений, направленных на 
предоставление 
необоснованных 
преимуществ отдельным 
гражданам, учреждениям, 
организациям. 

высокая Коллегиальное принятие 
решений. Создание 
совместных рабочих 
групп, комиссий, 
проведения 
антикорруп ци онной 
экспертизы проектов, 
тексты которых 
размещаются в 
обязательном порядке на 
сайте администрации 
Унцукульского района 

5.2 Организация целевой 
контрактной подго-
товки специалистов в 
областных и федераль-
ных образовательных 
организациях по 
специальностям 
культуры и искусства 

Отдел культуры Начальник отдела 
культуры Абдулаев 
A.M. 

Создание режима благопри-
ятствования при приеме и 
оформлении документов 
отдельным лицам за 
вознаграждение 

низкая Размещение на офици-
альном сайте министер-
ства списков студентов, 
обучающихся на усло-
виях целевой контракт-
ной подготовки в 
федеральных учебных 
заведениях, распростра-
нение информации среди 
всех учреждений культу-
ры района о данной услуге 



5.4 Подготовка и принятие 
решений по проведе-
нию аттестации работ-
никами учреждений 
культуры Унцукуль-
ского района 

Отдел культуры Начальник отдела 
культуры Абдулаев 
A.M. 

Оказание влияния на 
принятие решения: 
лица, не соответствующего 
квалификационным 
требованиям; 

средняя Коллегиальное принятие 
решений 
Привлечение к работе 
комиссий независимых 
экспертов. 

5.6 Принятие решений по 
установлению выплат 
стимулирующего 
характера руководи-
телям муниципальных 
учреждений, подведом-
ственных отделу 
культуры, админист-
рации Унцукульского 
района 

Отдел культуры Начальник отдела 
культуры Абдулаев 
A.M. 

Оказание влияния на 
принятие решения, 
влекущего необоснованные 
выплаты 

Высокая Коллегиальное принятие 
решений согласно 
качественным 
показателям представ-
ленным руководителями в 
комиссию. 
Разъяснение государ-
ственным гражданским 
служащим мер ответст-
венности за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

6. Отдел по физической культуры, спорту, молодежной политике и туризму. 
6.1 Присвоение 

квалификационных 
категорий спортивным 
судьям в порядке, 
установленном 
Положением о Единой 
всероссийской 
спортивной 
классификации и 
Положением о 
спортивных судьях 

Отдел физической 
культуры, спорту, 
молодежной политике 
и туризму 

Начальник отдела 
по физической 
культуре, спорту, 
молодежной 
политике и туризму 
Мухастанов A.M. 

Присвоение спортивных 
разрядов и квалифика-
ционных категорий 
спортивным судьям без 
утвержденного пакета 
документов 

Средняя Коллегиальное принятие 
решений. 

6.2 Осуществление 
контроля за 
деятельностью 

Отдел по физической 
культуры, спорту, 
молодежной политике 

Начальник отдела 
по физической 
культуре, спорту, 

При проведении проверки 
не отражение в акте 
проверки выявленных 

Средняя Разъяснения муници-
пальным служащим: -
обязанности незамед-



муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих свою 
деятельность в сфере 
молодежной политики, 
туризма и спорта 

и туризму молодежной 
политике и туризму 
Мухастанов A.M. 

нарушений действующего 
законодательства. 
По итогам проверки 
целевого и эффективного 
расходования средств 
подготовка справки-отчета 
без указания выявленных 
нарушений. 
Доведение уведомлений о 
лимитах бюджетных 
обязательств и бюджетных 
ассигнованиях до 
получателей бюджетных 
средств с нарушениями 

лительно сообщить 
представителю нани-
мателя о склонении его 
к совершению корруп-
ционного правонару-
шения; 
- ответственности за 
совершение коррупци-
онных правонарушений. 
Организация работы по 
контролю за деятель-
ностью подведомст-
венных учреждений. 
Комиссионное прове-
дение проверок подве-
домственных учрежде-
ний. Размещение инфо-
рмации о результатах 
проверок на официаль-
ном сайте района 

7. Отдел образования 
7.1 Разработка проектов 

нормативных правовых 
актов по вопросам: 
а) системы оплаты 
труда работников 
подведомственных 
учреждений с учетом 
отраслевых 
особенностей; 
в) утверждение порядка 
присвоения Премий и 
стипендий в области 
образования 

Отдел образования Начальник отдела 
Магомедалиев JI.M. 

Оказание влияния на 
принятие комиссией 
администрации 
Унцукульского района 
решений, направленных на 
предоставление 
необоснованных 
преимуществ отдельным 
гражданам, учреждениям, 
организациям. 

средняя Коллегиальное принятие 
решений. 
Создание совместных 
рабочих групп, комис-сий, 
проведения анти-
коррупционной экспер-
тизы проектов, тексты 
которых размещаются в 
обязательном порядке на 
сайте администрации 
Унцукульского района 



7.2 Организация 
проведения аттестации 
руководителей 
образовательных 
учреждений 
Унцукульского района 

Отдел образования Начальник отдела 
Магомед алиев Л.М. 

Предложение от соискателя 
за определенное 
вознаграждение повысить 
категорию 

высокая 
Исключение нарушения 
путем принятия решения 
комиссионно. 
Разъяснение муници-
пальным служащим: 
- обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к совер-
шению коррупционного 
правонарушения; 
- мер ответственности за 
совершение коррупцион-
ных правонарушений. 

7.3 Проведение оценки 
последствий принятия 
решения о реорганиза-
ции или ликвидации 
муниципальных обра-
зовательных организа-
ций Унцукульского 
района 

Отдел образования Начальник отдела 
Магомедалиев Л.М. 

Предложение от заинте-
ресованных сторон за 
определённое вознаг-
раждение повлиять на 
экспертную оценку 

низкая Принятие решений на 
основании экспертной 
оценки, осуществляемой 
комиссионно. Разъясне-
ние муниципальным слу-
жащим мер ответствен-
ности за совершение кор 
рупционных правонаруш 

7.4 Предоставление 
муниципальной услуги 
«Прием заявлений, 
постановка на учет и 
зачисление детей в 
образовательные орга-
низации, реализующие 
основную общеобразо-
вательную программу 
дошкольного 
образования» 

Отдел образования Начальник отдела 
Магомедалиев Л.М. 

Предложение от заявителя 
за определённое вознаграж-
дение повлиять на поста-
новку на учет и зачисление 
детей 

низкая Принятие заявления на 
оказание муниципальной 
услуги по постановке на 
учет и зачисление детей в 
детские сады через 
приемную администра-
ции и через «единое окно» 
МФЦ. 
Разъяснение муници-
пальным служащим: 
- обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к совер-



шению коррупционного 
правонарушения; 
- мер ответственности за 
совершение коррупци-
онных правонарушений. 

7.5 Принятие решений по 
установлению выплат 
стимулирующего 
характера руководи-
телям муниципальных 
образовательных 
учреждений, подведом-
ственных управлению 
образования админист-
рации Унцукульского 
района 

Отдел образования Начальник отдела 
Магомедалиев J1.M. 

Оказание влияния на 
принятие решения, 
влекущего необоснованные 
выплаты 

средняя Коллегиальное принятие 
решений согласно 
качественным показа-
телям, представленным 
руководителями в 
комиссию. 
Разъяснение муници-
пальным служащим мер 
ответственности за 
совершение коррупцион-
ных правонарушений 

8. МКУ «Служба жилищно-коммунального хозяйства» 
8.1 Проведение комиссии 

по предоставлению 
молодым семьям 

социальных выплат на 
приобретение 

(строительство) жилья 

МКУ «Служба 
жилищно-коммуналь-

ного хозяйства» 

Помощник Главы 
Гаджиев М.Г. 

Установление 
необоснованных 
преимуществ при 

формировании списка 
молодых семей 

низкая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупцион-
ного правонарушения, 
- о мерах ответственнос-ти 
за совершение корруп-
ционных правонарушени 

8.2 Выдача справок об 
участии в государст-
венных программах по 
улучшению жилищных 
условий 

МКУ «Служба 
жилищно-коммуналь-

ного хозяйства» 

Начальник отдела 
Абдулхаликов А. 

Подписание справки 
содержащей недостоверные 

сведения 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 



совершению коррупци-
онного правонарушения, 

о мерах ответст-
венности за совершение 
коррупционных право-
нарушений 

8.3 Подготовка и принятие 
решений о распределе-
нии бюджетных ассиг-
нований, субсидий, 
межбюджетных 
трансфертов 

МКУ «Служба 
жилищно-коммуналь-

ного хозяйства» 

Начальник отдела 
Абдулхаликов А. 

Оказание влияния на 
принятие решения, 

влекущего предоставление 
необоснованных 

преимуществ отдельным 
субъектам 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 

9, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
9.1 Принятие мер 

воздействия в отношении 
несовершеннолетних, 
родителей (или иных 
законных 
представителей), других 
граждан и должностных 
лиц, предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством 
Республики Дагестан 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

Председатель 
комиссии по делам 
несовершеннолетн 
их и защите их 
прав Унцукуль-
ского района 
Гасанова М.Г. 

Оказание влияния на 
принятие комиссией 
решений, направленных на 
предоставление 
необоснованных 
преимуществ отдельным 
гражданам 

Низкая Коллегиальное принятие 
решений 



10. Финансовый отдел 
юл. Подготовка проекта Финансовый отдел Заместитель главы Необоснованное средняя Разъяснения 

бюджета 
Унцукульского 

муниципального 
образования -

распределение бюджетных 
средств. Использование 

муниципальным 
служащим: 

муниципального Арулмагомедов недостоверных исходных - об обязанности 
района Республики С.С. данных. Недостаточно незамедлительно 
Дагестан, нач.отдела, главные эффективный сообщить представителю 
осуществление и ведущие специа- предварительный и нанимателя о склонении 
контроля за его листы отдела: последующий контроль за его к совершению 
исполнением, Магомедова Х.М. использованием коррупционного 
подг отовка отчета об 
исполнении бюджета 

Магомедова А.А. 
Магомедова М.А. 

предоставленных 
бюджетных средств 

правонарушения, 
- о мерах ответственности 

Унцукульского Абдулхаликова А.К за совершение 
муниципального Гаджимагомедов коррупционных 
района М.М правонарушении 

10.2. Подготовка проектов Отдел финансов, Заместитель главы Нецелевое использование средняя Разъяснения 
решений о 
перераспределении 
средств бюджета 

экономики и 
инвестиционной 
политики 

муниципального 
образования -
Арулмагомед о в 

бюджетных средств. 
Недостаточно эффективный 
предварительный и 

муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 

муниципального администрации С.С. последующий контроль за незамедлительно 
района нач.отдела,главные 

и ведущие специа-
листы отдела : 
Магомедова Х.М. 
Магомедова А.А. 
Магомедова М.А. 
Абдулхаликова А.К 
Гаджимагомедов 
М.М 

использованием 
предоставленных 
бюджетных средств 

сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11. Служба опеки и попечительства 
11.1 Выявление и учет Служба опеки и Специалисты Ненадлежащее исполнение средняя Разъяснения муниципаль-

граждан, нуждающихся 
в установлении над 
ними опеки или 
попечительства 

попечительства отдела 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалуди нова 
Х.А 

обязанностей специалистов 
при выявлении и учету 
граждан, нуждающихся в 
установлении над ними 
опеки или попечительства 

ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-



нию коррупционного 
правонарушения, 
-о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 

11.2 Установление опеки 
или попечительства в 
соответствии с 
федеральным 
законодательством 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

При установлении опеки не 
соблюдаются требования 
действующего законода-
тельства 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений. 
Регламентация установ-
ления опеки или попечи-
тельства. 

11.3 Передача детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, на 
усыновление (удочере-
ние) в случаях, предус-
мотренных семейным 
законодательством, в 
порядке, установленном 
Правительством 
Российской Федерации 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Передача детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, на 
усыновление (удочерение) 
с нарушением установлен-
ного порядка и требований 
закона в личных интересах 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 
Регламентация передачи 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, на усы-
новление (удочерение) 



11.4 Осуществление надзора 
за деятельностью 
опекунов и попечите-
лей, деятельностью 
организаций, в которые 
помещены недееспосо-
бные или не полностью 
дееспособные гражда-
не, а также осуществле-
ние контроля за услови-
ями жизни и воспита-
ния детей в семьях 
усыновителей граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на 
территории Российской 
Федерации. 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

При проведении проверки 
неотражение в акте 
проверки выявленных 
нарушений действующего 
законодательства 

Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответственнос-ти 
за совершение корруп-
ционных правонарушений 
Регламентация осущест-
вления надзора за дея-
тельностью опекунов и 
попечителей 

11.5 Заключение договора об 
осуществлении опеки 
или попечительства в 
отношении несовершен-
нолетнего, совершенно-
летнего недееспособно-
го или не полностью 
дееспособного гражда-
нина на возмездных ус-
ловиях, договора на 
социальное обслужива-
ние недееспособных и 
ограничен иых судом в 
дееспособности граждан 
в соответствии с законо-
дательством РФ и РД 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

При заключении договора 
об осуществлении опеки и 
попечительства в отношении 
несовершеннолетнего 
гражданина не соблюдаются 
требования действующего 
законодательства в личных 
интересах. 

средняя Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 
Регламентация заключе-
ния договора об осущест 
влении опеки и попечи-
тельства в отношении 
несовершеннолетнего 
гражданина 



11.6 Подбор, учет и подго-
товка в порядке, опре-
деляемом Правитель-
ством Российской 
Федерации, граждан, 
выразивших желание 
стать опекунами или 
попечителями либо 
принять детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, в семью на 
воспитание в иных 
установленных семей-
ным законодательством 
формах. 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

При осуществлении 
подбора, учета и 
подготовки в порядке, 
граждан, выразивших 
желание стать опекунами 
или попечителями либо 
принять детей, оставшихся 
без попечения родителей, в 
семью на воспитание в 
иных установленных 
семейным 
законодательствам формах, 
не соблюдаются требования 
действующего 
законодательства в личных 
интересах 

высокая Разъяснения муниципа-
льным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответствен ноет 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 
Регламентация подбора, 
учета и подготовки в 
порядке, граждан, выра-
зивших желание стать 
опекунами или попечи-
телями либо принять 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
семью на воспитание в 
иных установленных 
семейным законодатель-
ствам формах 

11.7 Временное исполнение 
обязанностей опекуна 
(попечителя) в 
отношении граждан, 
нуждающихся в 
установлении над ними 
опеки или 
попечительства, над 
которыми опека или 
попечительство не 
установлены 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
X!. А.. 

При временном исполне-
нии обязанностей опекуна 
(попечителя) в отношении 
граждан, нуждающихся в 
установлении над ними 
опеки или попечительства, 
над которыми опека или 
попечительство не установ-
лены, не соблюдаются 
требования действующего 
законодательства в личных 
интересах. 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных 
правонарушений 



11.8 Оформление договора 
передачи жилого 
помещения в 
собственность детям-
сиротам и детям, остав-
шимся без попечения 
родителей в случае 
смерти родителей, а 
также в иных случаях 
утраты попечения 
родителей, или выдача 
разрешения на оформ-
ление договора переда-
чи жилого помещения в 
собственность несовер-
шеннолетних, не дости-
гших возраста 14 лет, 
выдача согласия на 
оформление договора 
передачи жилого поме-
щения в собственность 
несовершеннолетних, 
достигших возраста 14л 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Оформление договора 
передачи жилого 
помещения в собственность 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей в случае смерти 
родителей, а также в иных 
случаях утраты попечения 
родителей, или выдача 
разрешения на оформление 
договора передачи жилого 
помещения в собственность 
несовершеннолетних, не 
достигших возраста 14 лет, 
выдача согласия на офор-
мление договора передачи 
жилого помещения в собст-
венность несовершеннолет-
них, достигших возраста 14 
лет с нарушением установ-
ленного порядка и требова-
ний закона в личных 
интересах. 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.9 Выдача предваритель-
ного разрешения опеку-
ну на совершение 
сделок по сдаче иму-
щества подопечного 
внаем, в аренду, в без-
возмездное пользова-
ние или в залог, по 
отчуждению имущест-
ва подопечного (в том 
числе по обмену или 
дарению), совершение 
сделок, влекущих за 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 



собой отказ от принад-
лежащих подопечному 
прав, раздел его 
имущества или выдел 
из него долей и на 
совершение любых 
других сделок, влеку-
щих за собой уменьше-
ние стоимости имуще-
ства подопечного, а 
попечителю на дачу 
согласия на совершение 
таких сделок, а также 
выдача предваритель-
ного разрешения на 
распоряжение доходом 
подопечного, за исклю-
чением доходов, кото-
рыми он вправе распо-
ряжаться самостоятель-
но в соответствии с 
гражданским 
законодательством 

правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.10 Выдача необходимых 
разрешений, 
предусмотренных 
федеральным 
законодательством, при 
осуществлении 
родителями 
правомочий по 
управлению 
имуществом ребенка 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных правона-
рушений 



Регламентация корруп-
ционно-опасного 
полномочия 

11.11 Выдача разрешений на 
заключение трудовых 
договоров с лицами, не 
достигшими возраста 
четырнадцати лет, а 
также выдача согласия 
на заключение 
трудовых договоров с 
лицами, получающими 
общее образование и 
достигшими возраста 
четырнадцати лет, для 
выполнения в 
свободное от 
получения образования 
время легкого труда, не 
причиняющего вреда 
их здоровью, и без 
ущерба для освоения 
образовательной 
программы в порядке, 
установленном 
трудовым 
законодательством 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.12 Объявление 
несовершеннолетнего 
полностью 
дееспособным 
(эмансипированным) 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

средняя Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению корруп-
ционного правонару-
шения, 



- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 
Регламентация корруп-
ционно-опасного 
полномочия 

11.13 Дача согласия на 
контакты ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей, с 
родителем, 
родительские права 
которого ограничены 
судом 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению корруп-
ционного правонару-
шения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 
Регламентация корруп-
ционно-опасного 
полномочия 

11.14 Выдача разрешений 
на изменение имени 
ребенка до достижения 
им возраста 
четырнадцати лет, 
разрешение 
разногласий, 
возникших при 
отсутствии соглашения 
между родителями 
относительно имени и 
(или) фамилии ребенка 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению корруп-
ционного правонару-
шения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 



Регламентация корруп-
ционно-опасного 
полномочия 

11.15 Выдача согласия на 
установление отцовства 
в установленных 
семейным 
законодательством 
случаях 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муници-
пальным служащим: 
- об обязанности неза-
медлительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению корруп-
ционного правонару-
шения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 
Регламентация корруп-
ционио-опасного 
полномочия 

11.16 Выдача согласия 
(отказа) на снятие 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, с 
регистрационного 
учета по месту 
жительства или по 
месту пребывания 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 



11.17 Принятие в случаях, 
установленных 
федеральным 
законодательством, 
решения о 
психиатрическом 
освидетельствовании 
несовершеннолетнего, 
а также о 
госпитализации 
несовершеннолетнего в 
возрасте до пятнадцати 
лет или больного 
наркоманией 
несовершеннолетнего в 
возрасте до 
шестнадцати лет в 
медицинскую 
организацию, 
оказывающую 
психиатрическую 
помощь в 
стационарных условиях 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.18 Осуществление охраны 
интересов 
неродившегося 
наследника при разделе 
наследственного 
имущества 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение корруп-
ционных правонарушений 



11.19 Обращение в суд с 
заявлениями и участие 
в рассмотрении судом 
заявлений: 
а) о лишении 
родительских прав, об 
ограничении в 
родительских правах, о 
признании брака 
недействительным в 
установленных 
семейным 
законодательством 
случаях; 
б) о признании 
гражданина 
недееспособным или об 
ограничении его в 
дееспособности, о 
признании подопечного 
дееспособным, если 
отпали основания, в 
силу которых 
гражданин был признан 
недееспособным или 
был ограничен в 
дееспособности; 
в) о признании 
гражданина безвестно 
отсутствующим, об 
объявлении гражданина 
умершим, о 
регистрации рождения 
ребенка, об отмене 
усыновления, о 
взыскании алиментов 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Ненадлежащее исполнение 
обязанностей 
представителя при 
представлении интересов 
администрации 
Унцукульского района 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 



на несовершеннолетних 
детей с их родителей 
(одного из них) в 
установленных 
семейным 
законодательством 
случаях, о признании 
сделок, совершенных 
подопечными или от 
имени подопечных, 
недействительными, об 
ограничении или о 
лишении 
несовершеннолетнего в 
возрасте от 14 до 18 лет 
права самостоятельно 
распоряжаться своими 
доходами и иных исков 
в защиту прав и 
законных интересов 
несовершеннолетних, 
предусмотренных 
законодательством, а 
также заявлений, 
рассматриваемых в 
порядке особого произ-
водства, за исключени-
ем случаев усыновле-
ния детей иностран-
ными гражданами или 
лицами без гражданст-
ва, а также гражданами 
РФ, постоянно прожи-
вающими за пределами 
территории РФ. 



11.20 Участие в 
рассмотрении дела о 
банкротстве 
гражданина в случае, 
если в рамках 
рассматриваемого дела 
затрагиваются права 
несовершеннолетнего 
лица или лица, 
признанного судом 
недееспособным, а 
также участие в 
рассмотрении 
заявления об 
оспаривании сделки 
должника-гражданина, 
в деле о банкротстве 
гражданина, 
затрагивающего права 
несовершеннолетнего 
лица или права лица, 
признанного судом 
недееспособным 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Ненадлежащее исполнение 
обязанностей 
представителя при 
представлении интересов 
администрации 
Унцукульского района 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.21 Обследование условий 
жизни 
несовершеннолетнего и 
лица (лиц), 
претендующего 
(претендующих) на его 
воспитание, 
составление акта 
обследования, а также 
обследование условий 
жизни гражданина, 
выразившего желание 
стать опекуном или 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джам алудинова 
Х.А. 

При проведении 
обследования не 
отражение в акте 
обследования выявленных 
условий жизни гражданина, 
которые не соответствуют 
установленным нормам 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 



попечителем 
совершеннолетнего 
недееспособного или не 
полностью 
дееспособного 
гражданина, 
составление акта 
обследования 

правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.22 Подготовка заключений 
по отдельным вопросам 
осуществления опеки и 
попечительства, в том 
числе для суда, в случа-
ях, установленных 
федеральным законода-
тельством, за исключе-
нием случаев усынов-
ления детей иностран-
ными гражданами или 
лицами без гражданства 
а таюке гражданами РФ, 
постоянно проживаю-
щими за пределами РФ 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Ненадлежащее исполнение 
обязанностей по 
подготовке заключений по 
отдельным вопросам 
осуществления опеки и 
попечительства в суд и 
иные органы власти 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.23 Разрешение 
разногласий, 
возникающих между 
опекуном ребенка и 
несовершеннолетними 
родителями, а также 
между родителями и 
детьми 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставтелю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 



11.24 Осуществление 
функций по защите 
прав ребенка на 
общение с дедушкой, 
бабушкой, братьями, 
сестрами и другими 
родственниками 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.25 Принятие решения и 
осуществление 
немедленного 
отобрания ребенка у 
родителей (одного из 
них) или у других лиц, 
на попечении которых 
он находится, при 
непосредственной 
угрозе его жизни или 
здоровью, обеспечение 
его временного 
устройства и 
уведомление прокурора 
по данному факту 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
- незамедлительное 
уведомление прокурора 
об отобрании ребенка 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 



П.26 Назначение и 
обеспечение выплат, 
предусмотренных 
федеральным 
законодательством и 
законодательством 
Новосибирской 
области, в сфере опеки 
и попечительства, 
социальной поддержки 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.27 Выдача разрешений на 
осуществление ухода за 
нетрудоспособным 
гражданином 
обучающимся, 
достигшим возраста 14 
лет, в свободное от 
учебы время 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.28 Дача согласия на 
отчисление детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
достигших возраста 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 



пятнадцати лет до 
получения ими общего 
образования, из 
организации, 
о существ ляющей 
образовательную 
деятельность 

личных интересах сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.29 Осуществление мер по 
защите личных и 
имущественных прав 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в 
помощи государства 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.30 Осуществление 
постинтернатного 
сопровождения лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 



- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.31 Проверка условий 
жизни подопечных, 
соблюдения опекунами 
и попечителями прав и 
законных интересов 
подопечных, 
обеспечения 
сохранности их 
имущества, а также 
исполнения опекунами 
и попечителями 
требований к 
осуществлению ими 
прав и исполнению 
обязанностей опекунов 
или попечителей, 
определяемых в 
соответствии с ч.4 ст 15 
ФЗ от 24 апреля 2008 г. 
N 48-ФЗ "Об опеке и 
попечительстве" 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

При проведении проверки 
не отражение в акте 
проверки неотражение в 
акте проверки выявленных 
нарушений действующего 
законодательства 

средняя Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.32 Выдача разрешения на 
раздельное проживание 
попечителей и их 
несовершеннолетних 
подопечных в 
соответствии со статьей 
36 Гражданского 
кодекса Российской 
Федерации 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
нез ам едлител ьно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 



за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.33 Освобождение и 
отстранение в 
соответствии с 
Федеральным законом 
от 24 апреля 2008 года 
N 48-ФЗ "Об опеке и 
попечительстве" 
опекунов и 
попечителей от 
исполнения ими своих 
обязанностей 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.34 Заключение договоров 
доверительного 
управления 
имуществом 
подопечных в 
соответствии со статьей 
38 Гражданского 
кодекса Российской 
Федерации 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 



11.35 Представление законных 
интересов несовер-
шеннолетних граждан и 
недееспособных граж-
дан, находящихся иод 
опекой или попечитель-
ством, в отношениях с 
любыми лицами (в том 
числе в судах), если 
действия опекунов или 
попечителей по пред-
ставлению законных 
интересов подопечных 
противоречат федераль-
ному законодательству и 
(или) законодательству 
Респблики Дагестан или 
интересам подопечных 
либо если опекуны или 
попечители не осущест-
вляют защиту законных 
интересов подопечных 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 

11.36 Назначение помощника 
совершеннолетнего 
дееспособного граж-
данина, находящегося 
под патронажем, и осу-
ществление контроля за 
исполнением помощни-
ком своих обязаннос-
тей, а также извещение 
находящегося под пат-
ронажем гражданина о 
нарушениях, допущен-
ных его помощником и 
являющихся основани-

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения 
муниципальным 
служащим: 
- об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 



ем для расторжения 
заключенных между 
ними договора поруче-
ния, договора довери-
тельного управления 
имуществом или иного 
договора 

Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.37 Определение лица, 
уполномоченного 
управлять имуществом 
физического лица, 
признанного судом 
безвестно 
отсутствующим 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений 

11.38 Принятие решения о 
помещении лица, приз-
нанного в установлен-
ном законом порядке 
недееспособным, если 
такое лицо по своему 
состоянию не способно 
подать личное заявлени, 
в стационарную органи-
зацию социального 
обслуживания, предназ-
наченную для лиц, стра-
дающих психическими 
расстройствами 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить 
представителю нанима-
теля о склонении его к 
совершению коррупци-
онного правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных право-
нарушений. 
Регламентация коррупци-
онно-опасного полномочи 

11.39 Установление факта 
невозможности прожи-
вания детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 

средняя Комиссионное принятие 
решения; 
-об обязанности 
незамедлительно 
сообщить представителю 



сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, в ранее 
занимаемых жилых 
помещениях, нанима-
телями или членами 
семей нанимателей по 
договорам социального 
найма либо собственни-
ками которых они 
являются 

личных интересах нанимателя о склонении 
его к совершению 
коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушений 
Регламентация 
коррупционно-опасного 
полномочия 

11.40. Обеспечение жилыми 
помещениями граждан, 
указанных в статье 8 
Федерального закона от 
21 декабря 1996 годаК 
159-ФЗ "О дополни-
тельных гарантиях по 
социальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попе-
чения родителей" (далее 
- граждане, указанные в 
ФЗИ 159-ФЗ), в том чис 
а) предоставление 
гражданам, указанным в 
ФЗ N 159-ФЗ, благоуст-
роенных жилых поме-
щений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, ли 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
специализированного 
жилищного фонда(далее 
специализированный 

Служба опеки и 
попечительства 

Специалисты 
службы 
Магомедалиев К.Р. 
Джамалудинова 
Х.А. 

Выполнение 
коррупционно-опасного 
полномочия с нарушением 
установленного порядка и 
требований закона в 
личных интересах 

высокая Комиссионное принятие 
решения: 
-об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответствен-
ности за совершение 
коррупционных 
правонарушений. 
Регламентация корруп-
ционно-опасного 
полномочия. 



жилищный фонд) по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений (дале< 
- предоставление граж-
данам жилых помещений 
б) осуществление конт-
роля за использованием 
жилых помещений и 
(или) распоряжением 
жилыми помещениями, 
нанимателями или чле-
нами семей нанимате-
лей по договорам соци-
ального найма либо соб-
ственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
обеспечением надлежа-
щего санитарного и тех-
нического состояния 
этих жилых помещений; 
в) формирование спис-
ка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
которые подлежат 
обеспечению жилыми 
помещениями 
г) формирование и 
управление специали-
зированным жилищ-
ным фондом; 
д) принятие решения о 



жилищный фонд) по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений (далее 
- предоставление граж-
данам жилых помещений 
б) осуществление конт-
роля за использованием 
жилых помещений и 
(или) распоряжением 
жилыми помещениями, 
нанимателями или чле-
нами семей нанимате-
лей по договорам соци-
ального найма либо соб-
ственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
обеспечением надлежа-
щего санитарного и тех-
нического состояния 
этих жилых помещений; 
в) формирование спис-
ка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
которые подлежат 
обеспечению жилыми 
помещениями 
г) формирование и 
управление специали-
зированным жилищ-
ным фондом; 
д) принятие решения о 



заключении на новый 
пятилетний срок дого-
вора найма специализи-
рованного жилого поме-
щения в случае выявле-
ния обстоятельств, сви-
детельствующих о необ-
ходимости оказания 
гражданам, указанным в 
ФЗ N 159-ФЗ, содейст-
вия в преодолении труд-
ной жизненной ситуации 
е) принятие решения об 
исключении жилого 
помещения из специа-
лизированного жилищ-
ного фонда и заключе-
ние с гражданами, ука-
занными в ФЗ N 159-
ФЗ, договора социаль-
ного найма в отноше-
нии данного жилого 
помещения. 

12. Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района 
12.1. Содействие в развитии 

сельскохозяйственного 
производства, создание 
условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
(КФХ) 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 

Помощник главы 
администрации 
мунииципального 
района -
Гаджиев М.Г. 

начальник отдела -
Якубов Д.А. 

Принятие необоснованных 
решений 

низкая Разъяснения муниципаль-
ным служащим: 
- об обязанности незамед-
лительно сообщить пред-
ставителю нанимателя о 
склонении его к соверше-
нию коррупционного 
правонарушения, 
- о мерах ответственности 
за совершение коррупци-
онных правонарушений. 



12.2. Прием заявлений от Отдел сельского начальник отдела - Установление средняя Разъяснения 
граждан и молодых хозяйства Якубов Д.А. необоснованных муниципальным 
семей, с необходимым преимуществ гражданам и служащим: 
пакетом документов молодым семьям при - об обязанности 
для постановки на учет постановке их на учет в незамедлительно 
в качестве качестве нуждающихся в сообщить представителю 
нуждающихся в улучшении жилищных нанимателя о склонении 
улучшении жилищных условий в рамках его к совершению 
условий в рамках реализации ФЦП коррупционного 
реализации ФЦП «Устойчивое развитие правонарушения, 
«Устойчивое развитие сельских территорий на - о мерах ответственности 
сельских территорий на 2014-2017 гг. и на период за совершение 
2014-2017 гг. и на до 2020г.» коррупционных 
период до 2020г.» правонарушений 

13. ЗАГС 
13.1 Оказание ЗАГС Заведующая Установление Высокая Осуществление контроля 

государственной ЗАГСом - необоснованных за исполнением 
(муниципальной преимуществ при оказании положений 
услуги) Алиева П.М. государственной и 

(муниципальной услуги) 
Административного 
регламента оказания 

Выдача повторного государственных 
свидетельства о Незаконное оказание либо (муниципальных) услуг 
государственной отказ от оказания Разъяснения 
регистрации акта государственной муниципальным 
гражданского (муниципальной) услуги служащим: 
состояния и иных - об обязанности 
документов, Необоснованное принятие незамедлительно 
подтверждающих решения о выдаче сообщить представителю 
наличие или отсутствие повторного свидетельства нанимателя о склонении 
факта государственной без наличия необходимых его к совершению 
регистрации акта документов, коррупционного 
гражданского свидетельствующих о правонарушения, 
состояния наличии - о мерах ответственности 
заинтересованному заинтересованности лица, за совершение 
лицу за вознаграждение. коррупционных 

правонарушений 


